
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 295 
din 18 noiembrie 2024 

 

Cu privire la dispunerea controlului respectării prevederilor art. 67 alin. (1) și ale art. 69 din 

Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 de către furnizorul 

de servicii media ÎCS „PRO DIGITAL” SRL 

 

În temeiul art. 75 alin. (4) lit. a) și art. 83 alin. (3) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, membrul Consiliului Audiovizualului Orest Dabija, în cadrul 

ședinței publice din 18 noiembrie 2024, a solicitat dispunerea unui control privind respectarea de 

către furnizorul de servicii media ÎCS „PRO DIGITAL” SRL a prevederilor art. 67 alin. (1) și ale 

art. 69 din Cod, ce se referă la proporția de spoturi publicitare/spoturi de teleshopping într-un 

interval de o oră și la cerințele față de programele audiovizuale care conțin plasare de produse. 

Monitorizarea va cuprinde programul audiovizual „Vocea României”, difuzat de serviciul de 

televiziune „PRO TV Chișinău” în ziua de 16 noiembrie 2024, precum și orele de maximă audiență 

de seară din aceeași zi.   

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se dispune controlul respectării de către furnizorul de servicii media ÎCS „PRO DIGITAL” SRL 

a prevederilor art. 67 alin. (1) și ale art. 69 din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174/2018 în cadrul difuzării de către serviciul de televiziune „PRO TV Chișinău” a 

programului audiovizual „Vocea României” în ziua de 16 noiembrie 2024, precum și în orele de 

maximă audiență de seară din aceeași zi. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

  

 

PREȘEDINTĂ                       Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 


